

**TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3
CÔNG TY CỔ PHẦN
NHIỆT ĐIỆN NINH BÌNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc**

Số: *629* /NBTPC-CBTT
V/v: Báo cáo Tài chính quý 3 năm 2022

Ninh Bình, ngày 19 tháng 10 năm 2022

**CÔNG BỐ THÔNG TIN
TRÊN CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA ỦY BAN CHỨNG
KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGDK HÀ NỘI**

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

1. Tên Công ty : CTCP Nhiệt điện Ninh Bình
2. Mã chứng khoán : NBP
3. Địa chỉ trụ sở chính : Số 1A- Đường Hoàng Diệu – Phường Thanh Bình - TP Ninh Bình – tỉnh Ninh Bình.
4. Điện thoại : 0229 2210 537 Fax : 0229 3873 762
5. Loại thông tin công bố : Định kỳ
6. Người thực hiện công bố thông tin : Lương Thị Thúy - Người được Ủy quyền Công bố thông tin.
7. Nội dung của thông tin công bố: Căn cứ khoản 3 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 về việc Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán ;
 - 7.1 Báo cáo Tài chính quý 3 năm 2022 của CTCP Nhiệt điện Ninh Bình được lập vào ngày 17 tháng 10 năm 2022 bao gồm: BCĐKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC;
 - 7.2 Bản giải trình chênh lệch KQSXKD quý 3 năm 2022 so với quý 3 năm 2021 .
8. Địa chỉ Web Đăng tải toàn văn BCTC : <http://www.nbtpc.com.vn>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BTGD; BKS
- Lưu TCKT, VT Công ty.

**NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP
LUẬT/ NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN**



Lương Thị Thúy

TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3
CÔNG TY CỔ PHẦN
NHIỆT ĐIỆN NINH BÌNH
Số : 627/ CV-NBTPC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Ninh Bình ngày 19 tháng 10 năm 2022

**BÁO CÁO GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD
SO SÁNH QUÝ 3 NĂM 2022 SO VỚI Q3SXKD QUÝ 3 NĂM 2021**

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà nội

Căn cứ vào kết quả hoạt động SXKD quý 3 năm 2022 và kết quả hoạt động SXKD quý 3 năm 2021 của Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 về việc công bố thông tin trường chứng khoán.

Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh bình xin giải trình kết quả hoạt động SXKD quý 3/2022 so với quý 3/2021 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Q3 - Năm 2021	Q3- Năm 2022	So sánh
1	Điện sản xuất	tr.kwh	103,13	96,03	- 7,10
2	Điện thương phẩm	tr.kwh	92,41	86,14	- 6,27
4	Tổng doanh thu	tr.đồng	241.607,23	225.934,64	- 15.672,59
4a	Doanh thu bán điện	tr.đồng	240.378,21	224.952,75	- 15.425,46
4b	Doanh thu hoạt động khác	tr.đồng	1.229,02	981,89	- 247,13
5	Tổng chi phí	tr.đồng	211.761,17	224.088,29	12.327,12
5a	Chi phí sản xuất điện	tr.đồng	210.821,62	223.273,98	12.452,36
	T/Đó : Nhiên liệu	tr.đồng	146.686,98	184.625,41	37.938,43
	Chi phí khác còn lại	tr.đồng	64.134,64	38.648,57	- 25.486,07
5b	Chi phí SXKD hoạt động khác	tr.đồng	939,55	814,31	- 125,24
6	Lợi nhuận trước thuế	tr.đồng	29.846,06	1.846,35	- 27.999,71
6a	Sản xuất điện	tr.đồng	29.556,59	1.678,77	- 27.877,82
6b	Sản xuất kinh doanh khác	tr.đồng	289,47	167,58	- 121,89
7	Chi phí thuế TNDNN	tr.đồng	5.983,82	401,98	- 5.581,84
8	Lợi nhuận sau thuế	tr.đồng	23.862,24	1.444,37	- 22.417,87



Sản lượng điện quý 3 năm 2022 thấp hơn quý 3 năm 2021 là 7,10 triệu kwh là vì: Công ty là đơn vị phát dịch vụ phụ trợ nên việc phát sản lượng phụ thuộc huy động nguồn hệ thống điện.

Tổng doanh thu thấp hơn 15.672,59 triệu đồng do các nguyên nhân sau :

- Do sản lượng điện phát thấp hơn so với quý 3/2021 là 7,10 triệu kwh.
- Do giá cố định năm 2022 là : 165.928,08 đồng/kw/tháng thấp hơn so với giá cố định năm 2021 là : 178.120,5 đồng/kw/tháng. Giá cố định năm 2022 thấp hơn: 12.192,24 đồng/kw/tháng.
- Doanh thu điện chênh lệch từ tháng 01 đến tháng 06 năm 2021 được hạch toán vào quý 3 năm 2021.
- Từ các nguyên nhân trên dẫn đến doanh thu điện quý 3/2022 giảm : 15.425,46 triệu đồng, doanh thu khác giảm 247,13 triệu đồng.

Tổng Chi phí tăng 12.327,12 triệu đồng do các nguyên nhân cơ bản sau :

-Chi phí nhiên liệu cao hơn so với quý 3/2021 là : 37.938,43 triệu đồng do giá than nhập quý 3 năm 2022 cao hơn so với giá than nhập quý 3 năm 2021. Giá than pha trộn quý 3 năm 2021 là : 1.967.778,58 đồng/tấn quý 3 năm 2022 là : 2.934.846,38 đồng trên tấn tăng tương đương 49,14 %.

-Các chi phí khác giảm : 25.486,07 triệu đồng là do quý 3 Công ty phát sản lượng điện thấp nên phân bổ chi phí tiền lương thấp hơn và tạm phân bổ chi phí sửa chữa lớn, công trình hoàn thành công ty sẽ quyết toán vào đúng kỳ báo cáo.

-Lợi nhuận quý 3/2022 giảm hơn so với quý 3 năm 2021: 27.999,71 triệu đồng là do các nguyên nhân sau:

- + Doanh thu điện quý 3 năm 2021 Công ty hạch doanh thu điện chênh lệch từ tháng 01 đến tháng 06 năm 2021 được hạch toán vào quý 3 năm 2021
- + Do giá cố định năm 2022 là : 165.928,08 đồng/kw/tháng thấp hơn so với giá cố định năm 2021 là : 178.120,5 đồng/kw/tháng. Giá cố định năm 2022 thấp hơn: 12.192,24 đồng/kw/tháng.

Từ các nguyên nhân chính doanh thu điện quý 3/2022 giảm dẫn đến lợi nhuận sản xuất điện giảm 27.877,82 triệu đồng. Lợi nhuận SX khác giảm 121,89 triệu đồng.

-Thuế thu nhập doanh nghiệp giảm : 5.581,84 triệu đồng do lợi nhuận quý 3 giảm nên thuế thu nhập doanh nghiệp giảm.

Từ những nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2022 giảm hơn so với quý 3 năm 2021 là 22.417,87 triệu đồng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HDQT, BGD; BKS
- Lưu VT; TCKT.



Trịnh Văn Đoàn